汴法政办〔2022〕6 号
开封市法治政府建设领导小组办公室
关于开展行政规范性文件全面清理工作的通知
各县（区）人民政府，市人民政府各部门，省驻汴有关单位：
为深入推进“放管服”改革，持续优化法治化营商环境，保障法制统一和政令畅通，推动全市经济社会高质量发展，根据《河南省法治政府建设领导小组办公室关于开展行政规范性文件全面清理工作的通知》(豫法政办〔2022〕6号）精神，决定对全市现行有效的行政规范性文件进行全面清理。现就有关事项通知如下：
一、清理范围
2022年4月13日前市政府、市政府各部门、各县（区）政府及其所属部门（含乡、镇、街道办）制定的行政规范性文件。
二、清理重点
（一）不符合全面依法治国、全面深化改革和“放管服”改革要求、不适应经济社会发展需要、不利于优化营商环境、违法设定证明事项的；
（二）实行地方保护、市场分割、指定交易等各类妨碍统一市场和公平竞争政策的；
（三）与法律、法规、规章或者相关政策规定不一致的；
（四）适用期已过、调整对象已不存在、工作任务已完成及已被新规定涵盖或者替代的；
（五）清理工作中发现存在其他问题，应当一并处理的。
三、清理职责
清理工作坚持“谁制定、谁清理，谁实施、谁清理”的原则。市政府、市政府各部门、各县（区）政府及其所属部门（含乡、镇、街道办）制定的行政规范性文件,由制定部门负责清理；部门联合制定或涉及多个部门职责的,由牵头部门负责组织清理；因机构改革涉及新组建机构或职能调整的，由承担相关职能的部门负责清理。市政府各部门、各县（区）政府以市政府名义制定的文件由起草部门负责清理，并征求实施部门意见和建议，报市政府决定；各县（区）政府所属部门（含乡、镇、街道办）以县（区）政府名义制定的行政规范性文件，由起草部门负责清理，并征求实施部门意见和建议，报县（区）政府决定。
各县（区）政府除做好本级政府制定的行政规范性文件清理工作之外,还要做好本级政府各部门、所辖乡（镇、街道办）政府清理工作的指导及清理结果的汇总统计工作。
四、结果报送
（一）市政府文件。市政府制定的行政规范性文件（市政府现行有效行政规范性文件目录下载地址：账号kfszcfgk23881862@126.com；密码：23881862@ksf），由实施部门提出清理意见和建议，有其它实施部门的需征求其它实施部门的意见和建议，填写《开封市人民政府行政规范性文件清理意见表》，经单位主要负责人签字并加盖公章后扫描成PDF格式，于5月19日前,将Word版和PDF版报送市司法局邮箱kfszcfgk23881862@126.com。
二、各县（区）政府和市政府各部门文件。各县（区）政府和市政府各部门清理和汇总工作结束后，填写《县（区）政府或市政府各部门行政规范性文件清理情况统计表》，形成清理工作报告，加盖公章后扫描成PDF格式，于5月19日前将Word版和PDF版报送市司法局邮箱kfszcfgk23881862@126.com。
三、各县（区）政府所属部门和所辖乡、镇、街道办文件。各县区要充分利用本次全面清理机会，进一步摸清所属部门和所辖乡、镇、街道办文件底数，为下一步河南省规范性文件智能管理系统的运营夯实基础，组织好所属部门和所辖乡、镇、街道办文件的清理工作，并指导填写《县（区）政府各部门和所辖乡、镇、街道办行政规范性文件清理情况统计表》报各县（区）司法局，由各县（区）司法局汇总上报市司法局。

五、工作要求
各县（区）人民政府、市人民政府各部门要高度重视此次清理工作，加强组织领导，抽调业务水平高、责任心强的人员专门负责，要制定具体工作方案，明确责任分工和时限要求，切实做到应修尽修、应废尽废，确保清理工作高质量完成。请各县（区）人民政府、市人民政府各部门于2022年4月21日前，将负责此次清理工作的分管领导和联络员名单（姓名、职务、联系方式）报送市司法局邮箱：kfszcfgk23881862@126.com）。清理过程中请主动与市司法局加强沟通联系（电话：23881862），及时研究解决遇到的问题。
清理工作完成后，请梳理本地本部门现行有效的行政规范性文件目录（县区司法局负责汇总上报本级政府及其所属各部门、所辖乡〔镇、街道办〕政府现行有效行政规范性文件目录）加盖公章后扫描成PDF格式，于5月26日前将Word版和PDF版报送市司法局邮箱kfszcfgk23881862@126.com。
联 系 人：谢秋平  奚灵洁
联系电话：0371-23881862
附件：1.开封市人民政府行政规范性文件清理意见表

2.县（区）政府行政规范性文件清理情况统计表

3.市政府各部门行政规范性文件清理情况统计表

4.县（区）政府各部门和所辖乡、镇、街道办行政规范性文件清理情况统计表

5.行政规范性文件清理情况统计表

          6.现行有效行政规范性文件目录

2022年4月19日
附件1

开封市人民政府行政规范性文件清理意见表

填表单位：                                           联系人及电话：

	序号
	文件名称
	文号
	清理意见（修改的需提出具体意见）
	理由
	备注

填表说明：市政府各部门需对本部门负责实施的市政府行政规范性文件逐件提出清理意见（建议保留、建议废止、建议宣布失效、建议修改），确保无遗漏。行政规范性文件主要内容涉及多个实施部门的，由牵头实施部门征求相关部门意见后提出清理意见。
附件2
各县（区）政府行政规范性文件清理情况统计表
填表单位：                                           联系人及电话：

	序号
	文件名称
	文号
	清理意见（修改的需提出具体意见）
	理由
	备注

填表说明：县（区）政府各部门需对本部门负责实施的县（区）政府行政规范性文件逐件提出清理意见（建议保留、建议废止、建议宣布失效、建议修改），确保无遗漏。行政规范性文件主要内容涉及多个实施部门的，由牵头实施部门征求相关部门意见后提出清理意见。

附件3

市政府各部门行政规范性文件清理情况统计表
填表单位：                                           联系人及电话：

	序号
	文件名称
	文号
	清理意见（修改的需提出具体意见）
	理由
	备注

填表说明：市政府各部门需对以本部门名义印发的行政规范性文件逐件提出清理意见（建议保留、建议废止、建议宣布失效、建议修改），确保无遗漏。

附件4

县（区）政府各部门和所辖乡、镇、街道办行政规范性文件清理情况统计表
填表单位：                                           联系人及电话：

	序号
	文件名称
	文号
	清理意见（修改的需提出具体意见）
	理由
	备注

填表说明：各部门和所辖乡、镇、街道办需对以本部门名义和本乡、镇、街道办名义制定的行政规范性文件逐件提出清理意见（建议保留、建议废止、建议宣布失效、建议修改），确保无遗漏。
附件5

行政规范性文件清理情况统计表

填表单位：                   联系人及电话：

	处理结果
	类别
	数量

	已废止（宣布失效）行政规范性文件
	市政府行政规范性文件

	市政府部门行政规范性文件

	各县（区）政府行政规范性文件

	县（区）政府各部门行政规范性文件

	县（区）政府所辖乡、镇、街道办行政规范性文件

	合计

	已修改行政规范性文件
	市政府行政规范性文件

	市政府部门行政规范性文件

	各县（区）政府行政规范性文件

	县（区）政府各部门行政规范性文件

	县（区）政府所辖乡、镇、街道办行政规范性文件

	合计

	拟废止（宣布失效）行政规范性文件
	市政府行政规范性文件

	市政府部门行政规范性文件

	各县（区）政府行政规范性文件

	县（区）政府各部门行政规范性文件

	县（区）政府所辖乡、镇、街道办行政规范性文件

	合计

	拟修改行政规范性文件
	市政府行政规范性文件

	市政府部门行政规范性文件

	各县（区）政府行政规范性文件

	县（区）政府各部门行政规范性文件

	县（区）政府所辖乡、镇、街道办行政规范性文件

	合计

填表说明：“已废止（宣布失效）”“已修改”指截止清理结果报送前，行政规范性文件按程序已经废止（宣布失效）或修改完成的；“拟废止（宣布失效）”“拟修改”指截止清理结果报送前，正在履行废止（宣布失效）、修改程序的。

附件6

XX(单位)现行有效行政规范性文件目录

（共XX件）
	序号
	文 件 名 称
	文 号
	实施单位

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

开封市法治政府建设领导小组办公室 2022年4月19日印发